

**ВЛБАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года**

(в тысячах российских рублей, если не указано иного)

**Б. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток**

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представлены следующими активами:

	2012			2011		
	Первоначальная сумма	Изменение стоимости	Итого	Первоначальная сумма	Изменение стоимости	Итого
Активы, передаваемые в доверительное управление	40 080	(7 747)	32 253	45 008	(9 053)	35 947
ЗАО Сбербанк Управление Активами	15 000	(3 673)	11 327	0	0	0
ЗАО УК "Тройка Диалог"	0	0	0	13 000	(4 233)	10 767
ЗАО УК БКС	20 000	(3 979)	16 021	20 000	(4 157)	15 843
ОАО ЮК "Единство"	5 000	(93)	4 905	10 000	(663)	9 337
Планы паевые инвестиционные фонды	5 000	(1042)	3 958	5 000	(1 198)	3 812
Открытый паевой инвестиционный фонд акций "Тройка Диалог - Добрыня Никитич"	2 500	(557)	1 943	2 500	(690)	1 810
Открытый паевой инвестиционный фонд смешанных инвестиций "Тройка Диалог - БРИК"	2 500	(485)	2 015	2 500	(498)	2 002
Итого финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	45 008	(8 789)	36 211	50 008	(10 241)	39 759

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представляют собой активы, предназначенные для торговли, и включают в себя:

	2012	2011
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенные для торговли	30 587	12 948
Прочие финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	5 624	26 811
Итого финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	36 211	39 759

Прочие финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представляют собой свободные денежные средства на счетах управляющих компаний, которые в дальнейшем будут размещены в ценные бумаги.

На основании отчетов, представленных управляющими компаниями Банком проведен анализ состава финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенных для торговли.

	2012	2011
Российские государственные облигации	0	0
Муниципальные облигации	0	0
Облигации Банка России	0	0
Корпоративные облигации	14 154	0
Векселя	0	0
Итого долговых ценных бумаг	14 154	0
Долговые ценные бумаги - имеющие котировки	13 713	12 907
Долговые ценные бумаги - не имеющие котировок	2 718	0
Итого долговых ценных бумаг	16 433	12 907
Производные финансовые инструменты	0	41
Итого производных финансовых инструментов	0	41
Итого финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенных для торговли	30 587	12 948

**ВЛБАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Долевые ценные бумаги представлены следующими видами ценных бумаг:

	2012	2011
Долевые ценные бумаги:		
Акции Банков РФ	672	1 121
- (в 20 крупнейших российских банках)	672	1 121
- (в других российских банках)	0	0
Корпоративные акции	12 247	7 974
Пая пассивных инвестиционных фондов	3 514	3 812
	16 433	12 907

Пая пассивных инвестиционных фондов представляют собой вложения Банка в активы пассивных инвестиционных фондов (далее – ПИФ). На основании данных об активах ПИФ, сотрудниками Банка произведен анализ структуры пая:

	2012	2011
Котируемые ценные бумаги	1 889	3 786
Акции Банков РФ	0	221
- (в 20 крупнейших российских банках)	0	221
- (в других российских банках)	0	0
Корпоративные акции	0	1 610
Корпоративные акции иностранных эмитентов	1 809	1 955
Некотируемые ценные бумаги	1 705	16
Прочее	444	18
Итого пая пассивных инвестиционных фондов	3 958	3 812

Все инструменты, классифицированные как финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначены для торговли и имеют котировки на активных рынках.

В 2012 году доходы полученные по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток, составили 1 352 тыс.руб. (В 2011 году расходы по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток, составили 10 241 тыс.руб.)

**9. Средства в других банках**

В 2012 году наблюдается незначительный рост средств в других банках, что вызвано увеличением объема размещенных средств в других кредитных организациях за счет приобретения векселей ОАО «Сбербанк России».

	2012	2011
Выданные кредиты	0	0
Депозиты, размещенные в банках	3 258	3 223
Депозиты, размещенные в Банке России	0	0
Требования к НКО "Вестерн Юниверс ДП Восток"	860	890
Требования к НКО ЗАО "МИГМ"	0	175
Требования к КБ "ГЕОБАНК" ООО	370	276
Незавершенные расчеты по операциям, связанным с использованием платежных карт через банк-спонсор ОАО "УРАЛСИБ"	1 377	3 386
Требования к ООО КБ "ПЛАТИНА"	5 151	1 722
Неполученные проценты по депозитам, размещенным в банках	1	1
Учтенные векселя ОАО «Сбербанк России»	4 980	0
Итого средств в других банках	15 997	9 673
краткосрочные	15 997	9 673
долгосрочные	0	0

**ВЛБАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иначе)*

За 31 декабря 2012 года основную часть средств в других банках составляют незавершенные расчеты с другими кредитными организациями по денежным переводам (Western Union, Киберплат (ООО КБ «Платина»), платежи за сотовую связь (КБ «Геобанк» ООО) и операциям, связанным с использованием банковских карт (ОАО «УРАЛСИБ») общая сумма требований составила 7 758 тыс.руб. (за 31 декабря 2011 года основную часть средств в других банках составляют незавершенные расчеты с другими кредитными организациями по денежным переводам (Western Union, Migom, Киберплат (ООО КБ «Платина»), платежи за сотовую связь (КБ «Геобанк» ООО) и операциям, связанным с использованием банковских карт (ОАО «УРАЛСИБ») общая сумма требований составила 6 449 тыс.руб.).

Резерв под обесценение средств в других банках за 31 декабря 2012 года не начислялся (за 31 декабря 2011 года - не начислялся). Средства в других банках не имеют обеспечения.

Далее приводится вывализ средств в других банках по кредитному качеству:

	2012			2011		
	Кредиты и депозиты в других банках	Договоры «обратного репо»	Итого	Кредиты и депозиты в других банках	Договоры «обратного репо»	Итого
<b>Текущие и необесцененные</b>						
- (в Банке России)	0	0	0	0	0	0
- (в 20 крупнейших российских банках)	7 846	0	7 846	6 610	0	6 610
- (в других российских банках)	8 151	0	8 151	3 063	0	3 063
- (в крупных банках стран ОЭСР)	0	0	0	0	0	0
- (в других банках стран ОЭСР)	0	0	0	0	0	0
- (в других банках)	0	0	0	0	0	0
- пересмотренные в отчетном периоде	0	0	0	0	0	0
<b>Итого текущие и необесцененных</b>	<b>15 997</b>	<b>0</b>	<b>15 997</b>	<b>9 673</b>	<b>0</b>	<b>9 673</b>
<b>Индивидуально обесцененные (общая сумма)</b>						
- с задержкой платежа менее 30 дней	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 90 до 180 дней	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 180 до 360 дней	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа свыше 360 дней	0	0	0	0	0	0
<b>Итого индивидуально обесцененных</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Средства в других банках до вычета резерва</b>	<b>15 997</b>	<b>0</b>	<b>15 997</b>	<b>9 673</b>	<b>0</b>	<b>9 673</b>
<b>Резерв под обесценение средств в других банках</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Итого средств в других банках</b>	<b>15 997</b>	<b>0</b>	<b>15 997</b>	<b>9 673</b>	<b>0</b>	<b>9 673</b>

За 31 декабря 2012 года одиночная справедливая стоимость средств в других банках составила 15 997 тыс. рублей (за 31 декабря 2011 года – 9 673 тыс. рублей).

**ВЛБАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***18. Кредиты и дебиторская задолженность**

Одним из основных источников доходов ВЛБАНК (ОАО) является услуга предоставления кредитов.

По состоянию за 31 декабря 2012 года оценочная справедливая стоимость кредитов и дебиторской задолженности (без учета МБК) составила 1 614 738 тыс. рублей (за 31 декабря 2011 года: 1 132 914 тыс. рублей), основная часть которых представлена текущими кредитами, выданными физическим и юридическим лицам.

	2012	2011
Кредитование юридических лиц	1 016 583	725 721
Кредитование индивидуальных предпринимателей	15 513	13 727
Кредиты физическим лицам - потребительские кредиты	653 686	478 421
Ипотечные кредиты	202	326
Кредиты государственным и муниципальным организациям	0	0
Дебиторская задолженность	5 094	1 248
Резерв под обеспечение кредитов и дебиторской задолженности	(78 340)	(86 529)
<b>Итого кредиты и дебиторская задолженность</b>	<b>1 614 738</b>	<b>1 132 914</b>

По состоянию за 31 декабря 2012 года Банк имеет 35 заемщиков (за 31 декабря 2011 года Банк имел 23 заемщика) с общей суммой выданных каждому заемщику кредитов свыше 5% от капитала Банка до вычета резерва под обеспечение кредитов и дебиторской задолженности - 13 045 тыс. руб. (в 2011 году свыше 13 219 тыс. руб.). Совокупная сумма крупных кредитов составила 1 016 516 тыс. руб., или 63,0% от общего кредитного портфеля (за 31 декабря 2011 года сумма выданных крупных кредитов составила 750 937 тыс. руб., или 61,6% от общей суммы выданных кредитов). Количество реструктурированных кредитов по состоянию за 31.12.2012г. - 9 на общую сумму 59 510 тыс. руб. (за 31.12.2011г. - 10 кредитов на общую сумму 68 273 тыс. руб.).

Большой удельный вес в портфеле ВЛБАНК (ОАО) занимает кредитование физических лиц, за 31 декабря 2012 года оно составило 631 953 тыс. руб., или 39,1% от общей суммы портфеля, в него входят кредиты на потребительские нужды 482 632 тыс. руб., «Экспресс-кредиты» - 149 321 тыс. руб. (за 31 декабря 2011 года оно составило 446 783 тыс. руб. - 39,4% от общей суммы портфеля, в него входят кредиты на потребительские нужды населения - 336 621 тыс. руб., «Экспресс-кредиты» - 110 162 тыс. руб.).

Далее представлена структура кредитного портфеля по отраслям экономики:

	2012		2011	
Торговля	585 976	36,28	334 636	29,54
Лесная промышленность	81 841	5,07	49 907	4,41
Горнорудная промышленность	47 500	2,94	48 250	4,26
Легкая промышленность	970	0,06	0	0,00
Пищевая промышленность	162	0,01	322	0,03
Химическая промышленность	14 454	0,90	17 634	1,56
Медицинские услуги	1 194	0,07	0	0,00
Транспорт	3 174	0,20	22 507	1,99
Реклама	495	0,03	0	0,00
Прочее	55 329	3,44	101 066	8,92
Строительство	48 086	2,98	5 544	0,49
Телекоммуникации	14 870	0,92	9 300	0,82
Операции с недвижимостью	14 128	0,87	5 852	0,52
Лизинговые компании	114 606	7,10	91 093	8,04
Физические лица	631 953	39,13	446 783	39,44
<b>Итого кредитов и дебиторская задолженность</b>	<b>1 614 738</b>	<b>100,00</b>	<b>1 132 914</b>	<b>100,00</b>

Ниже представлена структура дебиторской задолженности по видам финансовых операций (по чистой балансовой стоимости):

**ВЛБАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иного)*

	2012	2011
Дебиторская задолженность по торговым операциям	3 500	0
Дебиторская задолженность аренде помещения	0	213
Дебиторская задолженность с кредитными и дебетовыми картами	0	0
Дебиторская задолженность по оплате госпошлины при обращении в суд	37	23
Требования по расчетно-кассовому обслуживанию	548	99
Прочее	0	1
<b>Итого дебиторская задолженность</b>	<b>4 085</b>	<b>336</b>

С целью уменьшения уровня кредитного риска ВЛБАНК (ОАО) формирует резервы под обесценение кредитов. По состоянию за 31 декабря 2012 года общая сумма резерва составила 78 340 тыс. руб. (за 31 декабря 2011 года: 86 529 тыс. руб.). Данная сумма резерва отражается на счетах прибылей и убытков и является одной из основных статей, влияющих на финансовый результат Банка.

Все выданные за 2012 и 2011 годы кредиты и дебиторская задолженность были предоставлены резидентам Российской Федерации, и учитывались в валюте РФ. По состоянию за 31.12.2012г. кредиты и дебиторская задолженность, выданные в валюте РФ, составили 1 614 738 тыс. руб. (за 31.12.2011 г. – 1 132 914 тыс. руб.). По состоянию за 31.12.2012 года Банк имеет один кредит, выданный в иностранной валюте (за 31.12.2011 года – один кредит в иностранной валюте). Первоначальная стоимость просроченного кредита, выданного в иностранной валюте 04.04.2006 года, сроком погашения 02.04.2007 года, составила 278 тыс. руб., с учетом обесценения данного кредита его амортизированная стоимость за вычетом резерва под обесценение составила 0 тыс. руб. (за 31.12.2011 года – амортизированная сумма выданного кредита в иностранной валюте за вычетом резерва под обесценение составила 0 тыс. руб.)

В таблице ниже отражены изменения величины резерва, произошедшие за отчетный и предшествующий отчетному периоды.

	Кредитовые юридическим лицам	Кредитование индивидуальных предпринимателей	Кредиты физическим лицам – потребителям кредиты	Ипотечные кредиты	Кредиты государственным и муниципальным организациям	Дебиторская задолженность	Итого
<b>Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности на 01.01.2012</b>	<b>52 507</b>	<b>1 144</b>	<b>31 956</b>	<b>18</b>	<b>0</b>	<b>912</b>	<b>86 529</b>
(Восстановление резерва) отчисление в резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности в течение года	(117)	(138)	(8 021)	(10)	0	97	(8 189)
Кредиты и дебиторская задолженность, списанные в течение года как безнадежные	0	0	0	0	0	0	0
Списание кредитов за счет резерва	0	0	0	0	0	0	0
Покупка дочерних организаций	0	0	0	0	0	0	0
Перевод в долгосрочные активы, удерживаемые для продажи (или группы выбытия)	0	0	0	0	0	0	0
Выбытие дочерних организаций	0	0	0	0	0	0	0
<b>Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности за 31.12.2012</b>	<b>52 390</b>	<b>1 006</b>	<b>23 935</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 009</b>	<b>78 340</b>

**ВЛБАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года**

(в тысячах российских рублей, если не указано иначе)

	Кредиты кредитным юридическим лицам	Кредиты кредитно- финансовых предприятий	Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	Ипотечные кредиты	Кредиты государственным и муниципальным организациям	Дебиторская задолженность	Итого
Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности на 01.01.2011	54 821	1 993	23 941	14	0	792	81 561
(Восстановление резерва) отчисления в резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности в течение года	(2 315)	(849)	8 020	(4)	0	120	4 972
Кредиты и дебиторская задолженность, списанные в течение года как безнадежные	0	0	0	0	0	0	0
Списание кредитов за счет резерва	0	0	(5)	0	0	0	(5)
Покупка дочерних организаций	0	0	0	0	0	0	0
Перевод в долгосрочные активы, удерживаемые для продажи (или группы выбытия)	0	0	0	0	0	0	0
Выбытие дочерних организаций	0	0	0	0	0	0	0
Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности на 31.12.2011	52 507	1 144	31 956	10	0	912	86 529

Наличие обеспечения по кредитам в 2012 году не отразилось на величине резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности (в 2011 году не отразилось на величине резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности).

Обеспечения по кредитам принимаются и оцениваются специалистами кредитного подразделения Банка в соответствии с Правилами кредитования ВЛБАНК (ОАО).

Под обеспечением по кредиту понимается обеспечение в виде залога, банковской гарантии, поручительства, гарантийного депозита (вклада) и т.д.

Под суммой обеспечения понимается справедливая стоимость обеспечения (для залога – цена залога, для ценных бумаг, котированных на рынке – средневзвешенная цена одной ценной бумаги; для собственных долговых ценных бумаг Банка и гарантийного депозита – сумма обязательства, предусмотренная ценной бумагой (договором депозита (вклада); для поручительства, гарантий, авалей и акцептов векселей – сумма обязательства по поручительству, гарантии, векселю).

Виды кредита по качеству обеспечения: обеспеченный кредит, недостаточно обеспеченный кредит, необеспеченный кредит.

Работа с обеспечением по кредиту протекает в несколько этапов:

- оценка принимаемого обеспечения с учетом котировок на биржевом и оптово-розничном рынках. В необходимых случаях к оценке обеспечения привлекаются независимые эксперты. На данном этапе происходит рассмотрение заявки на получение кредита в части предварительной оценки предлагаемого обеспечения кредита; осмотр и проверка качественных характеристик предлагаемого имущества (залога); проведение переговоров с залогодателем, потенциальными покупателями, экспертами, оценка ликвидности предлагаемого в обеспечение имущества и его справедливой стоимости.

**ВЛБАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иначе)*

- оформление договора на принятие обеспечения по кредиту и обеспечение сохранности имущества, полученного в обеспечение (проведена проверка сохранности залога и его переоценка в установленном порядке).

- в случае неисполнения договорных условий, обращение взыскания на предмет обеспечения и реализации полученного в обеспечение имущества.

Далее представлена информация о кредитах и дебиторской задолженности по видам обеспечения по состоянию на 31 декабря 2012 года:

	Кредитование юридических лиц	Кредитование индивидуальных предпринимателей	Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	Ипотечные кредиты	Кредиты государственным и муниципальным организациям	Дебиторская задолженность	Итого
Необеспеченные кредиты	57 402	4 875	26 840	0	0	4 085	93 202
Поручительство	587 725	0	399 402	0	0	0	987 127
Кредиты обеспеченные:	319 066	9 632	205 309	202	0	0	534 409
- объектами жилой недвижимости	0	0	33 668	202	0	0	33 870
- другими объектами недвижимости	132 607	1 238	26 967	0	0	0	160 812
- земля	0	0	36 746	0	0	0	36 746
- ценные бумаги	0	0	686	0	0	0	686
- денежными депозитами	0	0	0	0	0	0	0
- автотранспорт	32 266	7 346	88 023	0	0	0	127 635
- доля в УК	0	0	0	0	0	0	0
- основные средства	131 918	162	19 419	0	0	0	151 499
- товары в обороте	22 275	886	0	0	0	0	23 161
- страховки	0	0	0	0	0	0	0
- прочие активы	0	0	0	0	0	0	0
Итого кредитов и дебиторской задолженности	964 193	14 507	631 751	202	0	4 085	1 614 738

Далее представлена информация о кредитах и дебиторской задолженности по видам обеспечения по состоянию на 31 декабря 2011 года:

	Кредитование юридических лиц	Кредитование индивидуальных предпринимателей	Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	Ипотечные кредиты	Кредиты государственным и муниципальным организациям	Дебиторская задолженность	Итого
Необеспеченные кредиты	53 839	0	48 621	0	0	336	102 796
Поручительство	407 261	0	271 224	0	0	0	678 485
Кредиты обеспеченные:	212 114	12 583	126 620	316	0	0	351 633
- объектами жилой недвижимости	0	0	58 138	316	0	0	58 454
- другими объектами недвижимости	60 170	1 238	1 151	0	0	0	62 559
- земля	0	0	21 680	0	0	0	21 680
- обремененными ценными бумагами	0	0	0	0	0	0	0
- денежными депозитами	0	0	0	0	0	0	0
- автотранспорт	91 263	11 023	45 502	0	0	0	147 788
- доля в УК	1 339	0	0	0	0	0	1 339
- основные средства	37 679	322	149	0	0	0	38 150
- товары в обороте	21 663	0	0	0	0	0	21 663
- страховки	0	0	0	0	0	0	0
- прочие активы	0	0	0	0	0	0	0
Итого кредитов и дебиторской задолженности	673 214	12 583	446 465	316	0	336	1 132 914

**ВЛЕАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Основными факторами, которые Банк принимает во внимание при рассмотрении вопроса об обеспечении кредита, являются наличие или отсутствие просроченной задолженности и возможность реализации залогового обеспечения при наличии такового. На основании этого Банком вновь представлен анализ кредитов и дебиторской задолженности по кредитному качеству.

Анализ кредитов и дебиторской задолженности по кредитному качеству по состоянию за 31 декабря 2012 года:

	Кредитование юридических лиц	Кредиты государственным и муниципальным организациям	Кредитование индивидуальных предпринимателей	Кредиты физическим лицам – потребителям кредитов	Ипотечные кредиты	Дебиторская задолженность	Итого
<b>Текущие и индивидуально необеспеченные:</b>							
- кредиты средним компаниям	0	0	0	0	0	0	0
- кредиты малым компаниям	4 258	0	4 546	0	0	3 627	12 431
- физические лица	0	0	0	302 250	202	0	302 452
<b>Итого текущих и необеспеченных</b>	<b>4 258</b>	<b>0</b>	<b>4 546</b>	<b>302 250</b>	<b>202</b>	<b>3 627</b>	<b>314 683</b>
<b>Текущие, но индивидуально обеспеченные:</b>							
- кредиты крупным заемщикам (с кредитной историей свыше двух лет)	49 700	0	0	0	0	0	49 700
- кредиты средним компаниям	1 207	0	0	0	0	0	1 207
- кредиты малым компаниям	947 357	0	10 048	0	0	1 411	958 816
- физические лица	0	0	0	303 783	0	56	303 839
<b>Итого текущих и индивидуально обеспеченных</b>	<b>998 264</b>	<b>0</b>	<b>10 048</b>	<b>303 783</b>	<b>0</b>	<b>1 467</b>	<b>1 313 562</b>
<b>Просроченные, но необеспеченные:</b>							
- с задержкой платежа менее 30 дней	0	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	0	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 90 до 180 дней	0	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 180 до 360 дней	0	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа свыше 360 дней	0	0	0	0	0	0	0
<b>Итого просроченных, но необеспеченных</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Индивидуально обеспеченные:</b>							
- с задержкой платежа менее 30 дней	0	0	0	175	0	0	175
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	61	0	0	375	0	0	436
- с задержкой платежа от 90 до 180 дней	14 000	0	0	44 640	0	0	58 640
- с задержкой платежа от 180 до 360 дней	0	0	0	3 313	0	0	3 313
- с задержкой платежа свыше 360 дней	0	0	919	1 150	0	0	2 069
<b>Итого индивидуально обеспеченные</b>	<b>14 061</b>	<b>0</b>	<b>919</b>	<b>49 653</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>64 633</b>
<b>Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва</b>	<b>1 016 583</b>	<b>0</b>	<b>15 513</b>	<b>655 486</b>	<b>202</b>	<b>5 094</b>	<b>1 693 078</b>
<b>Резерв под обеспечение</b>	<b>52 390</b>	<b>0</b>	<b>1 006</b>	<b>23 935</b>	<b>0</b>	<b>1 009</b>	<b>78 340</b>
<b>Итого кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>964 193</b>	<b>0</b>	<b>14 507</b>	<b>631 551</b>	<b>202</b>	<b>4 085</b>	<b>1 614 738</b>



**ВТБАНК (ОАО)**
**Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года**
*(в тысячах российских рублей, если не указано иначе)*
**Анализ кредитов и дебиторской задолженности по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2011 года:**

	Кредитование юридических лиц	Кредиты государственным и муниципальным организациям	Кредитование некоммерческих организаций	Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	Ипотечные кредиты	Дебиторская задолженность	Итого
<b>Текущие и индивидуально необеспеченные:</b>							
- кредиты средним компаниям	0	0	0	0	0	0	0
- кредиты малым компаниям	5 856	0	385	0	0	249	6 490
- физические лица	0	0	0	189 033	326	0	189 359
<b>Итого текущих и необеспеченных</b>	<b>5 856</b>	<b>0</b>	<b>385</b>	<b>189 033</b>	<b>326</b>	<b>249</b>	<b>195 849</b>
<b>Текущие, но индивидуально обеспеченные:</b>							
- кредиты средним компаниям	20 000	0	0	0	0	0	20 000
- кредиты малым компаниям	699 865	0	12 420	0	0	989	713 274
- физические лица	0	0	0	279 594	0	10	279 604
<b>Итого текущих и индивидуально обеспеченных</b>	<b>719 865</b>	<b>0</b>	<b>12 420</b>	<b>279 594</b>	<b>0</b>	<b>999</b>	<b>1 012 878</b>
<b>Прасроченные, но необеспеченные:</b>							
- с задержкой платежа менее 30 дней	0	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	0	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 90 до 180 дней	0	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 180 до 360 дней	0	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа свыше 360 дней	0	0	0	0	0	0	0
<b>Итого просроченных, но необеспеченных</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Индивидуально обеспеченные:</b>							
- с задержкой платежа менее 30 дней	0	0	0	32	0	0	32
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	0	0	0	5	0	0	5
- с задержкой платежа от 90 до 180 дней	0	0	0	3 274	0	0	3 274
- с задержкой платежа от 180 до 360 дней	0	0	0	200	0	0	200
- с задержкой платежа свыше 360 дней	0	0	922	6 283	0	0	7 205
<b>Итого индивидуально обеспеченные</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>922</b>	<b>9 794</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10 716</b>
<b>Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва</b>	<b>725 721</b>	<b>0</b>	<b>13 727</b>	<b>478 433</b>	<b>326</b>	<b>1 248</b>	<b>1 219 443</b>
<b>Резерв под обеспечение</b>	<b>52 507</b>	<b>0</b>	<b>1 144</b>	<b>31 936</b>	<b>10</b>	<b>912</b>	<b>86 529</b>
<b>Итого кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>673 214</b>	<b>0</b>	<b>12 583</b>	<b>446 497</b>	<b>316</b>	<b>336</b>	<b>1 132 914</b>

Ниже представлена справедливая стоимость обеспечения по кредитам и дебиторской задолженности, которые в индивидуальном порядке определены как обеспеченные.

Анализ обеспечения по кредитам и дебиторской задолженности, которые в индивидуальном порядке определены как обеспеченные по состоянию на 31 декабря 2012 года:

**ВЛБАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	Кредитование юридических лиц	Кредитование индивидуальных предпринимателей	Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	Ипотечные кредиты	Дебиторская задолженность	Итого
<b>Справедливая стоимость обеспечения по просроченным, обесцененным кредитам</b>	<b>39 180</b>	<b>3 398</b>	<b>86 416</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>128 994</b>
- объекты жилой недвижимости	0	0	0	0	0	0
- другие объекты недвижимости	38 280	0	8 846	0	0	47 126
- автотранспорт	900	3 398	4 896	0	0	9 194
- основные средства	0	0	4 836	0	0	4 836
- земля	0	0	66 844	0	0	66 844
- поручительства	0	0	994	0	0	994
<b>Справедливая стоимость обеспечения по текущим кредитам, обесцененным на индивидуальной основе</b>	<b>1 099 896</b>	<b>39 259</b>	<b>787 318</b>	<b>450</b>	<b>0</b>	<b>1 886 923</b>
- объекты жилой недвижимости	0	0	53 633	450	0	54 103
- другие объекты недвижимости	193 937	8 227	64 696	0	0	266 860
- ценные бумаги	0	0	2 608	0	0	2 608
- земля	0	0	1 941	0	0	1 941
- автотранспорт	38 236	19 131	104 241	0	0	161 608
- доли в УК	0	0	0	0	0	0
- основные средства	180 324	1 356	12 638	0	0	194 318
- товары в обороте	45 000	5 652	0	0	0	50 652
- поручительства	602 399	4 893	547 541	0	0	1 154 833
<b>Итого:</b>	<b>1 099 876</b>	<b>42 657</b>	<b>873 734</b>	<b>450</b>	<b>0</b>	<b>2 015 927</b>

Анализ обеспечения по кредитам и дебиторской задолженности, которые в индивидуальном порядке определены как обесцененные по состоянию за 31 декабря 2011 года:

	Кредитование юридических лиц	Кредитование индивидуальных предпринимателей	Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	Ипотечные кредиты	Дебиторская задолженность	Итого
<b>Справедливая стоимость обеспечения по просроченным, обесцененным кредитам</b>	<b>0</b>	<b>3 398</b>	<b>13 295</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16 693</b>
- объекты жилой недвижимости	0	0	3 545	0	0	3 545
- автотранспорт	0	3 398	1 367	0	0	4 765
- основные средства	0	0	4 836	0	0	4 836
- поручительства	0	0	3 547	0	0	3 547
<b>Справедливая стоимость обеспечения по текущим кредитам, обесцененным на индивидуальной основе</b>	<b>794 977</b>	<b>22 520</b>	<b>487 398</b>	<b>450</b>	<b>0</b>	<b>1 305 345</b>
- объекты жилой недвижимости	0	0	56 934	450	0	57 384
- другие объекты недвижимости	105 684	1 475	2 700	0	0	109 859
- земля	0	0	79 337	0	0	79 337
- автотранспорт	167 399	20 553	61 546	0	0	249 498
- доли в УК	2 419	0	0	0	0	2 419
- основные средства	56 891	492	1 233	0	0	58 616
- товары в обороте	38 925	0	0	0	0	38 925
- поручительства	423 659	0	283 648	0	0	707 307
<b>Итого:</b>	<b>794 977</b>	<b>25 918</b>	<b>500 693</b>	<b>450</b>	<b>0</b>	<b>1 322 038</b>

Данные о кредитах и дебиторской задолженности по процентному риску и риску ликвидности представлены в разделе «Управление финансовыми рисками» данной отчетности.

**ВЛБАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***11. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи**

По состоянию за 31 декабря 2012 года в инвестиционном портфеле ВЛБАНК (ОАО) находились акции Гостиницы «Лена» стоимостью 160 тыс. рублей. Банк владеет 2,7% акций гостиничного комплекса. Балансовая стоимость данных вложений определена как их первоначальная стоимость, поскольку отсутствует возможность получить данные о справедливой стоимости данных вложений.

	2012	2011
Долевые ценные бумаги - не имеющие котировку	160	160
<b>Итого долевых ценных бумаг</b>	<b>160</b>	<b>160</b>
<b>Итого финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи</b>	<b>160</b>	<b>160</b>
<b>Резерв под обесценение</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

В результате инвестиционной деятельности (осуществления вышеуказанного вложения) Банк ежегодно и своевременно получает доход в виде дивидендов по акциям: в 2012 году полученный доход составил 104 тыс.руб. (В 2011г.: 77 тыс.руб.).

Данные о финансовых активах, имеющиеся в наличии для продажи по процентному риску и риску ликвидности представлены в разделе «Управление рисками» данной отчетности.

**12. Прочие активы**

Прочие активы Банка по состоянию за 31 декабря 2012 года занимают незначительный удельный вес в активах Банка – 2,58%, их оценочная справедливая стоимость составила – 60 796 тыс. руб. (за 31 декабря 2011г. удельный вес прочих активов в общих активах Банка составлял – 3,14%, справедливая стоимость – 56 211 тыс. руб.). В состав прочих активов относятся: расчеты с бюджетом, расчеты с персоналом, предоплаты по хозяйственным операциям, НДС уплаченный и прочая дебиторская задолженность.

	2012	2011
Расчеты с бюджетом	3 138	1 906
Расчеты с персоналом	63	12
Требования по поставке имущества	0	0
Предоплаты по хозяйственным операциям	19 154	29 333
Оплата агентского соглашения по покупке недвижимости	28 480	22 250
НДС уплаченный	478	269
прочие	217	275
расходы будущих периодов	9 925	3 146
Резерв по прочим активам	(659)	(980)
<b>Итого прочих активов</b>	<b>60 796</b>	<b>56 211</b>
краткосрочные	60 794	56 211
долгосрочные	0	0

Основную часть прочих активов составляют оплата агентского соглашения по покупке недвижимости (задолженность Шнишмаревой Н.Ю. по соглашению о расторжении договора купли-продажи имущества) 28 480 тыс.руб., а также предоплаты за хозяйственные операции (предоплата по договору сублизинга за программно-аппаратный комплекс «Операционный день Банков» с ООО «Планет-Матрикс» - 8 763 тыс.руб., а также предоплата по агентскому договору с ООО «АвантажМаркетРесеч» за приобретение оборотных средств - 7 200 тыс.руб.). (за 31.12.2011г. основную часть прочих активов составляли: оплата агентского соглашения по покупке недвижимости ( расчеты с ИП Власов С.А.) - 22 250 тыс.руб. и предоплаты за хозяйственные операции, основная часть которых это оплата по договору купли-продажи нежилого помещения в г.Иркутске (расчеты с Компания А.А.) - 25 500 тыс.руб.)

**ВТБАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Расходы будущих периодов представляют собой расчеты за право пользования программным обеспечением, а также его техническую поддержку и сопровождения.

**13. Основные средства**

Основные средства являются одной из составных частей активов Банка, которые заняты во многих сферах финансовой и хозяйственной деятельности.

Остаточная стоимость основных средств по состоянию за 31 декабря 2012 года составила 223 204 тыс. рублей, или 9,5 % всех активов Банка (за 31 декабря 2011 года остаточная стоимость основных средств составляла 162 394 тыс. рублей – это 9,1% всех активов Банка). Остаточная стоимость основных средств была пересчитана Банком с учетом индексов инфляции в соответствии с IAS 29.

Данные за 2012 год:

	Земля	Здания и сооружения	Вложения в неотделимые улучшения арендуемого объекта	Офисное и компьютерное оборудование	Транспортные средства	Незавершенное строительство	Итого
Остаточная стоимость за 31 декабря 2011 года	2 532	64 729	20 540	38 803	2 270	33 520	162 394
<i>Первоначальная стоимость</i>							
Остаток на начало года	2 532	68 325	21 983	87 441	5 013	33 520	218 814
Поступления	479	91 189	0	17 219	6 074	75 470	190 431
Переклассификация в связи с выкупом объекта	0	9 715	(9 715)	0	0	0	0
Выбытия	0	(1 462)	0	(156)	(2 035)	(107 112)	(110 765)
Остаток на конец года	3 011	167 767	12 268	104 504	9 052	1 878	298 480
<i>Накопленная амортизация</i>							
Остаток на начало года	0	3 596	1 443	48 638	2 743	0	56 420
Амортизационные отчисления	0	2 752	295	16 354	1 326	0	20 727
Переклассификация в связи с выкупом объекта	0	776	(776)	0	0	0	0
Выбытия	0	(47)	0	(53)	(1 771)	0	(1 871)
Остаток на конец года	0	7 077	962	64 939	3 298	0	75 276
Остаточная стоимость за 31 декабря 2012 года	3 011	160 690	11 306	39 565	6 754	1 878	223 204

Данные за 2011 год:

	Земля	Здания и сооружения	Вложения в неотделимые улучшения арендуемого объекта	Офисное и компьютерное оборудование	Транспортные средства	Незавершенное строительство	Итого
Остаточная стоимость за 31 декабря 2010 года	2 532	51 629	21 028	49 385	2 641	1 406	128 621
<i>Первоначальная стоимость</i>							
Остаток на начало года	2 532	54 137	21 983	83 893	4 430	1 406	168 381
Поступления	0	14 188	0	4 363	583	51 319	70 453
Выбытия	0	0	0	(815)	0	(19 205)	(20 020)
Остаток на конец года	2 532	68 325	21 983	87 441	5 013	33 520	218 814
<i>Накопленная амортизация</i>							
Остаток на начало года	0	2 508	955	34 508	1 789	0	39 760
Амортизационные отчисления	0	1 088	488	14 806	954	0	17 336
Выбытия	0	0	0	(676)	0	0	(676)
Остаток на конец года	0	3 596	1 443	48 638	2 743	0	56 420
Остаточная стоимость за 31 декабря 2011 года	2 532	64 729	20 540	38 803	2 270	33 520	162 394

**ВЛБАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Незавершенное строительство представляет собой строительство и переоборудование филиалов, дополнительных офисов и ККО. По завершению работ эти активы отражаются в составе соответствующей категории основных средств.

В состав офисного и компьютерного оборудования входят активы, полученные по договору финансовой аренды (лизинга) на сумму 43 621 тыс. руб. ( По состоянию за 31 декабря 2011г. – 36 108 тыс.руб.)

В течение 2012 года Банком были произведены амортизационные отчисления на сумму 20 727 тыс. рублей (в течение 2011 года: 17 336 тыс. рублей), сумма накопленной амортизации на конец года составила 75 276 тыс. рублей (на конец 2011 года: 56 420 тыс. рублей).

По состоянию за 31 декабря 2012 года общая балансовая стоимость полностью амортизированных объектов основных средств составила 3 825 тыс. рублей (за 31 декабря 2011 сумма полностью амортизированных объектов основных средств составляла 3 353 тыс. рублей).

При составлении отчетности Банком осуществляется пересчет балансовой стоимости основных средств на основе коэффициентов пересчета, основанных на индексах потребительских цен Российской Федерации, опубликованных Госкомстатом РФ, на отчетную дату. Начисление амортизации происходит с учетом индексов потребительских цен (инфлирование).

**14. Средства других банков**

По состоянию за 31 декабря 2012 г. справедливая стоимость средств других банков уменьшилась, по сравнению с 2011 г., и составила 36 233 тыс. рублей, основной частью которых являются кредиты банков. В 2011 году справедливая стоимость составляла 60 172 тыс. руб., основной частью которых также являлись кредиты банков.

	2012	2011
Кредиты банков	33 000	60 000
Средства на корреспондентских счетах	0	0
Обязательства банка по суммам, зачисленным до выписки	3	11
Обязательства перед НКО ЗАО "Мигом"	2 370	133
Обязательства ООО «НКО «ВЕСТЕРН ЮНИОН»	666	0
Обязательства перед ОАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК»	172	0
Обязательства перед СБ РФ	0	0
Незавершенные расчеты с использованным МК	22	28
Итого средств банков	36 233	60 172

Кредиты банков привлечены на срок, не превышающий одного месяца, значения ставок от 7,75% до 8%. За 31 декабря 2011 года сумма кредитов в Банке на сумму 60 000 тыс. руб.

## 15. Средства клиентов

Значительную часть в валюте баланса Банка занимают вклады населения и средства на расчетных счетах клиентов, за 31 декабря 2012 года их оценочная справедливая стоимость составила 1 938 957 тыс. руб. (За 31 декабря 2011 года справедливая стоимость составляла 1 477 238 тыс. рублей.).

	2012	2011
Государственные и общественные организации	66 465	7 982
Текущие/расчетные счета	66 465	7 982
Срочные депозиты	0	0
Прочие юридические лица	372 245	381 581
Текущие/расчетные счета	323 427	328 897
Срочные депозиты	48 812	52 681
Прочие привлеченные	6	3
Физические лица	1 500 247	1 087 675
Текущие счета/счета до востребования	100 365	122 809
Срочные вклады	1 399 763	964 765
Прочие привлеченные	119	101
Средства на корреспондентских счетах до выяснения	0	0
Итого средств клиентов	1 938 957	1 477 238

За 31 декабря 2012 года и за 31 декабря 2011 года большую часть привлеченных средств составляли срочные вклады населения.

Ниже представлен анализ средств клиентов по отраслям экономики:

	2012		2011	
	Сумма (в тыс.руб.)	%	Сумма (в тыс.руб.)	%
Государственные органы	0	0.00	0	0.00
Муниципальные органы власти	0	0.00	0	0.00
Предприятия нефтегазовой промышленности	2 421	0.12	1 554	0.11
Предприятия торговли	169 544	8.74	131 665	8.91
Транспорт	45 256	2.33	49 024	3.32
Страхование	10 363	0.53	7	0.00
Финансы и инвестиции	12 547	0.65	11 428	0.77
Строительство	24 050	1.24	56 873	3.85
Поллиграфия	244	0.01	250	0.02
Машиностроение	22 263	1.15	15 450	1.05
Лесная и сельскохозяйственная промышленность	19 522	1.01	21 764	1.47
Физические лица	1 500 247	77.37	1 087 675	73.63
Прочие	132 500	6.83	101 548	6.87
Итого средств клиентов	1 938 957	100	1 477 238	100

За 31 декабря 2012 года Банк имел 28 клиентов (2011 год: 13 клиентов) с остатками средств свыше 5 000 тыс.руб. Совокупный остаток средств этих клиентов составил 313 146 тыс.руб. (за 2011г.: 113 430 тыс.руб.) или 16,15% (за 2011г.: 7,68%) от общей суммы средств клиентов.

Анализ процентных ставок, сроков погашения средств клиентов представлен в разделе «Управление рисками» данной отчетности.

**ВЛБАНК (ОАО)***Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года**(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***16. Выпущенные долговые ценные бумаги**

По состоянию на 31 декабря 2012 года выпущенные долговые ценные бумаги Банка представлены собственными векселями Банком на сумму 3 669 тыс.руб. (за 2011 г.: 15 645 тыс.руб.), размещенные на срок «по предъявлению», но не ранее указанной даты, по номинальной стоимости.

	2012	2011
Векселя	3 669	15 645
Депозитные и сберегательные сертификаты	0	0
Еврооблигации	0	0
Облигации, выпущенные на внутреннем рынке	0	0
Итого	3 669	15 645

Векселя Банка, выпущенные на отчетную дату, являлись беспроцентными, в связи с чем, проведена оценка справедливой стоимости по рыночным ставкам: векселя сроком «до востребования» на сумму 2 000 тыс.руб. по ставке 0,1%, векселя сроком погашения до года на сумму 1 750 тыс.руб. по ставке 9,96%. Разница между номиналом и справедливой стоимостью векселя отражена как сумма полученных доходов по обязательствам, привлеченным по ставкам ниже рыночных.

В 2011 году векселя Банка, выпущенные на отчетную дату, также являлись беспроцентными, в связи с чем, была произведена оценка справедливой стоимости по рыночным ставкам: векселя по сроку до 6 месяцев на сумму 10 000 тыс.руб. по ставке 7,55%, векселя сроком погашения до года на сумму 6 497 тыс.руб. по ставке 9,62%. Разница между номиналом и справедливой стоимостью векселя отражена как сумма полученных доходов по обязательствам, привлеченным по ставкам ниже рыночных.

Данные о собственных векселях по процентному риску и риску ликвидности представлены в разделе «Управление рисками» данной отчетности.

**17. Прочие заемные средства**

	2012	2011
Срочные заемные средства от юридических лиц (кроме банков)	0	0
Субординированные кредиты	0	0
Синдицированный кредит со сроком погашения	0	0
Обязательство по возврату проданного обеспечения	0	0
Дивиденды к уплате	0	0
Кредиторская задолженность по дебетовым и кредитовым картам	0	0
Расчеты по конверсионным операциям	0	0
Обязательства по финансовой аренде	12 360	1 671
Договоры продажи в обратного выкупа	0	0
Итого прочих заемных средств	12 360	1 671

В 2011 - 2012г.г. прочие заемные средства Банка представлены обязательствами по финансовой аренде.

	2012	2011
Стоимость имущества полученного по аренде	18 981	8 985
Амортизация имущества на отчетную дату	4 632	3 046
Минимальные арендные платежи после отчетной даты	15 150	2 031
Дисконтированная стоимость минимальных арендных платежей	12 360	1 671
Процентные расходы по финансовой аренде в отчетном периоде	3 210	1 138
Погашение обязательств по финансовой аренде за отчетный период	2 896	1 649

По состоянию на 31 декабря 2012г. обязательства по финансовой аренде включают в себя обязательства по договорам аренды/лизинга на приобретение банкоматов (март 2010г., декабрь 2011года), программно-

**ВЛЕАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

аппаратного комплекса (июнь 2009г.), автотранспорта (май 2012г., октябрь 2012г.), оборудования и платежных терминалов (апрель 2012г.). (за 31 декабря 2011г.: обязательства по финансовой аренде включают в себя обязательства по договорам аренды/лизинга на приобретение банкоматов (март 2010г.), программно-аппаратного комплекса (июнь 2009г.)).

Данные об прочих заемных средствах в структуре валют, а также по процентному риску и риску ликвидности представлены в разделе «Управление рисками» данной отчетности.

**18. Прочие обязательства**

К прочим обязательствам Банка относятся: налоги по уплате, обязательства перед поставщиками и прочая кредиторская задолженность, справедливая стоимость прочих обязательств за 31 декабря 2012 года составляет 141 210 тыс. рублей. За 31 декабря 2011 года, справедливая стоимость прочих обязательств составляла 7 913 тыс. руб.

	2012	2011
Налоги к уплате	5 086	3 273
Расчеты с персоналом по оплате труда	2 413	0
Обязательства перед поставщиками	2 170	2 385
Прочая кредиторская задолженность	2 166	578
Опционные обязательства по гарантиям	0	1 677
Оплата акций Банка	129 375	0
Итого прочих обязательств	141 210	7 913

В 2012 году Советом директоров Банка принято решение об увеличении уставного капитала Банка, в связи с чем акционерам произведена оплата акций на сумму 129 375 тыс.руб.

**19. Уставный капитал**

	Количество акций в обращении (в тысячах штук)	Обыкновенные акции	Эмиссионный доход	Привилегированные акции	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Итого
На 01 января 2011 года	200 000	200 000	0	0	0	200 000
Выпущенные новые акции	25 000	25 000	0	0	0	25 000
Собственные акции, выкупленные у акционеров	0	0	0	0	0	0
Реализованные собственные акции	0	0	0	0	0	0
За 31 декабря 2011 года	225 000	225 000	0	0	0	225 000
Выпущенные новые акции	0	0	0	0	0	0
Собственные акции, выкупленные у акционеров	0	0	0	0	0	0
Реализованные собственные акции	0	0	0	0	0	0
За 31 декабря 2012 года	225 000	225 000	0	0	0	225 000

Номинальный зарегистрированный выпущенный уставный капитал Банка до пересчета взносов в уставный капитал, сделанных до 01 января 2013 года, до эквивалента покупательной способности российского рубля по состоянию за 31 декабря 2002 года составляет 225 000 тыс.руб. По состоянию за 31 декабря 2012 года все находящиеся в обращении акции Банка были объявлены, выпущены и полностью оплачены.



**ВТБАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Все обыкновенные акции имеют номинальную стоимость 1 рубль за акцию. Каждая акция предоставляет право одного голоса.

**20. Нераспределенная прибыль**

Балансовая прибыль Банка определяется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

Из балансовой прибыли уплачиваются соответствующие налоги, другие обязательные платежи в бюджет и во внебюджетные фонды, а также производятся расходы, осуществляемые в соответствии с действующим законодательством до налогообложения. Чистая прибыль Банка (в дальнейшем «чистая прибыль отчетного года») остается в распоряжении Банка и по решению общего собрания акционеров подлежит распределению.

Чистая прибыль отчетного года остается в распоряжении Банка и по решению общего собрания акционеров рекомендуется к распределению на:

№ п/п	Распределение прибыли	Размер отчисления от чистой прибыли
1	В резервный фонд	не менее 5%
2	Дивиденды акционерам	не менее 47%
3	Вознаграждение членам СД	не менее 6%
4	Вознаграждение членам Правления	не менее 6%
5	Нераспределенная прибыль	не менее 30%

По состоянию на 31 декабря 2012 года фонды Банка по российским правилам бухгалтерского учета составили 6 179 тысяч рублей. (По состоянию на 31 декабря 2011 года фонды Банка составляли 9 264 тысяч рублей).

Суммы и получатели иных выплат определяются решением общего собрания акционеров.

Банк вправе в рамках нераспределенной акционерами прибыли осуществлять расходы на благотворительность, материальное вознаграждение сотрудникам и прочие внутренние потребности Банка.

Целевое использование денежных средств в рамках нераспределенной акционерами прибыли определяется Советом директоров Банка. Окончательное решение по использованию и контролю за использованием денежных средств осуществляется Правлением Банка.

В случае если Банк заканчивает финансовый год с отрицательным показателем по прибыли, то нераспределенная прибыль в соответствии с решением общего собрания акционеров направляется исключительно на погашение убытков.

В случае если финансовый результат Банка по окончании финансового года положительная величина, то нераспределенная прибыль в соответствии с решением общего собрания акционеров может быть направлена на увеличение уставного капитала и/или на пополнение резервного фонда.

**ВЛЕАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иначе)***21. Процентные доходы и расходы**

	<b>2012</b>	<b>2011</b>
<b>Процентные доходы</b>		
Кредиты и дебиторская задолженность	264 071	194 043
Долговые финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	0	0
Долговые финансовые активы, удерживаемые до погашения	0	0
Средства в других банках	96	107
Средства в Банке России	0	791
Долговые финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	0
Корреспондентские счета в других банках	6	1
Депозиты, размещенные в других банках	0	0
По ценным бумагам	2 530	2 443
Процентный доход по обесценившимся финансовым активам	0	0
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	0	0
Прочие	0	0
<b>Итого процентных доходов</b>	<b>266 703</b>	<b>197 387</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Срочные депозиты юридических лиц	4 167	1 443
Выпущенные долговые ценные бумаги (всего)	990	123
Прочие заемные средства	0	0
Вклады физических лиц	108 211	78 769
Кредиты и депозиты банков	3 508	1 999
Корреспондентские счета других банков	0	0
Обязательства по финансовой аренде	3 210	1 002
Прочие	0	0
<b>Итого процентных расходов</b>	<b>120 086</b>	<b>83 336</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>146 617</b>	<b>114 051</b>

**22. Комиссионные доходы и расходы**

	<b>2012</b>	<b>2011</b>
<b>Комиссионные доходы</b>		
Комиссия за открытие и ведение банковских счетов	8 380	4520
Комиссия по расчетным и кассовым операциям	59 505	52 228
Комиссия по вышестоящим гарантиям	2 694	4 518
Комиссия по прочим операциям	15 587	15 100
<b>Итого комиссионных доходов</b>	<b>86 166</b>	<b>76 366</b>
<b>Комиссионные расходы</b>		
Комиссия по расчетным и кассовым операциям в ведение банковских счетов	4 035	1686
Комиссия за услуги по переводам денежных средств, включая услуги платежных и расчетных систем	3 059	2167
Комиссия по получаемым гарантиям	0	0
Комиссия по прочим операциям	381	1 270
<b>Итого комиссионных расходов</b>	<b>7 475</b>	<b>5123</b>
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>78 691</b>	<b>71 243</b>

**ВЛБАНК (ОАО)****Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(в миллионах российских рублей, если не указано иное)***23. Прочие операционные доходы**

	Прим.	2012	2011
Дивиденды полученные	11	104	77
Штрафы, пеня, неустойки полученные		9	0
Доходы от оказания информационных услуг		0	0
Доход от выбытия и реализации имущества		26	0
Доходы от сдачи имущества в аренду		2 537	1 100
Вознаграждения цессionario		0	0
За установку системы Банк-Клиент		428	313
Доходы при закрытии счета		559	6
Доходы, полученные от досрочного погашения векселей		1 949	167
Прочие доходы		551	480
<b>Итого прочих операционных доходов</b>		<b>6 163</b>	<b>2 143</b>

**24. Расходы (доходы) от обязательств, привлеченных по ставкам (выше) рыночных**

	Примечание	2012	2011
Доходы от размещения собственных векселей по ставкам ниже рыночных	16	171	975
<b>Итого расходы (доходы) от обязательств, привлеченных по ставкам (выше) рыночных</b>		<b>171</b>	<b>975</b>

**25. Расходы на содержание персонала**

	2012	2011
Расходы на содержание персонала	135 411	94 644

Расходы на содержание персонала включают, в том числе установленные законодательством Российской Федерации страховые взносы в государственные внебюджетные фонды в размере 28 369 тыс. руб. (2011г.: 21 178 тыс. руб.), материальную помощь работникам в сумме 1 391 тыс.руб. (2011г.: 1 280 тыс.руб.).

**26. Операционные расходы**

	Прим.	2012	2011
Амортизация основных средств	13	20 727	17 336
Расходы от выбытия основных средств	13	4 046	139
Расходы по аренде		11 895	11 626
Ремонт и содержание помещений		11 648	15 958
Прочие налоги, за исключением налога на прибыль		12 454	8 174
Охрана		4 255	3 639
Услуги связи		9 332	5 545
Реклама и представительские расходы		6 405	5 434
Благотворительность		439	568
Расходы по подготовке кадров и прочие социально-бытовые расходы		4 584	2 583
Штрафы, пеня, неустойки уплаченные		181	215
Расходы по страхованию рисков		785	4 121
Плата за право пользования объектами интеллектуальной собственности		12 797	4 388
Платежи в агентство страхования вкладов		4 744	3 583
Аудит		596	576
Расходы по доставке и обработке документов		333	442
Книжечные и типографические расходы		4 374	1 154
Хозяйственные расходы		6 525	6 234
Информационные услуги		363	909
Обслуживание и сопровождение программного обеспечения		3 673	387
Прочие		5 804	3 457
<b>Итого операционных расходов</b>		<b>118 660</b>	<b>88 469</b>

**ВЛБАНК (ОАО)***Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года**(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***27. Налог на прибыль**

Расходы по налогу на прибыль включают следующие компоненты:

	2012	2011
Текущие расходы по налогу на прибыль	1 408	4 613
Изменение отложенного налогообложения	1 319	1 503
в т.ч. в связи с изменением временных разниц	1 319	1 503
в т.ч. в связи с изменением ставки налога	0	0
<b>Расходы по налогу на прибыль за год</b>	<b>2 727</b>	<b>6 116</b>

Текущая ставка налога на прибыль, примененная к прибыли Банка, составляет 20%, в течение 2011 года составляла 20%.

	2012	2011
<b>Финансовый результат до МСФО до налогообложения</b>	<b>4 849</b>	<b>6 843</b>
Теоретическое налоговое возмещение по соответствующей ставке	970	1 369
Поправки на необлагаемые доходы или расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу:		
- Необлагаемые доходы	(21)	(1 278)
- Доходы, увеличивающие налогооблагаемую базу	2	857
- Расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу	617	3 199
- Облагаемые расходы	(1 038)	(198)
- Непризнанный налоговый актив	2 197	2 167
<b>Расходы по налогу на прибыль за год</b>	<b>2 727</b>	<b>6 116</b>

Различия между МСФО и налоговым законодательством Российской Федерации приводят к возникновению определенных временных разниц между балансовой стоимостью ряда активов и обязательств в целях составления финансовой отчетности и в целях расчета налога на прибыль. Налоговые последствия движения этих временных разниц отражаются по ставке 20%, за исключением доходов по государственным ценным бумагам.

	2012	2011
Кредиты и дебиторская задолженность	317	0
Пересчет амортизации	6 718	5 550
Резерв под обесценение кредитов	470	1 529
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1 758	2 048
Средства в других банках	0	1
Реклассификация прочих активов	132	1 371
Лизинговые операции	2 472	334
Прочее	0	731
<b>Общая сумма отложенного налогового актива</b>	<b>11 867</b>	<b>11 564</b>
<b>Чистая сумма общего отложенного налогового актива</b>	<b>11 867</b>	<b>11 564</b>
Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налоговую базу		
Переоценка основных средств	(12 123)	(9 197)
Переоценка выпущенных долговых ценных бумаг	(16)	(170)
Прочее	(1047)	0
<b>Общая сумма отложенного налогового обязательства</b>	<b>(13 186)</b>	<b>(9 367)</b>
<b>Итого чистый налоговый актив/обязательство</b>	<b>0</b>	<b>2 197</b>
за вычетом непризнанного налогового актива /обязательства	(1 319)	(2 197)
<b>Итого признанный отложенный налоговый актив/обязательство</b>	<b>(1 319)</b>	<b>0</b>

В 2012 году Банком признано отложенное налоговое обязательство, возникающее за счет переоценки основных средств Банка. (В связи с тем, что прибыль Банка, полученная в 2011 году, меньше суммы чистого